Постановление

 

г. Улан-Удэ 4 октября 2019 года

Президиум Верховного Суда Республики Бурятия в составе: 

Председательствующего: Бидогаевой А.Ю., 

членов Президиума: Урмаевой Т.А., Ховрова О.Е., Ивановой В.А., Мирзаевой И.И., Ходошкиновой Э.А., 

при секретаре Балданове Т.Ц., 

рассмотрел кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Бурятия Шевченко А.В. о пересмотре приговора Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года, апелляционного определения Верховного Суда Республики Бурятия от 17 января 2019 года, которым

ФИО1, родившаяся ... в 

<

...> 

<

...>, судимая:

18 марта 2008 года Советским районным судом г.Улан-Удэ по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

25 июня 2009 года Советским районным судом г. Улан-Удэ по ч. 1 ст. 111 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы; освобождена 28 июля 2010 года условно-досрочно на 11 месяцев 26 дней;

28 октября 2010 года Иволгинским районным судом Республики Бурятия по ч. 1 ст. 108 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы; освобождена 28 апреля 2012 года условно-досрочно на 5 месяцев 10 дней;

- осуждена по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлено меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 23 ноября 2018 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 23 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Апелляционным определением Верховного суда Республики Бурятия от 17 января 2019 года приговор Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года изменен, приговор уточнен в части зачета в срок отбывания ФИО1 наказания времени ее содержания под стражей с учетом положений ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Заслушав доклад судьи Верховного суда Республики Бурятия Беляковой П.Б., адвоката Кидаева С.Н., не согласившегося с доводами кассационного представления, мнение заместителя прокурора Республики Бурятия Хобракова Д.Ц., полагавшего, что кассационное производство возбуждено обоснованно, поддержавшего доводы кассационного представления, Президиум

УСТАНОВИЛ:

Приговором суда ФИО1 признана виновной и осуждена за умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО13, опасного для жизни, с применением ножа, совершенном ... около 23 часов 30 минут, в ходе ссоры в 

<

...> 

<

...> 

<

...>. 

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала частично.

В кассационном представлении первый заместитель прокурора Республики Бурятия выражает несогласие с судебными решениями ввиду существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела, выразившегося в незаконном применении судом первой инстанции положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ о зачете времени содержания под стражей ФИО1 из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, так как при назначении наказания осужденной в качестве отягчающего обстоятельства учтен особо опасный рецидив преступлений, однако в соответствии с ч. 3.2 данной статьи в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

В связи с этим полагает, что решение суда апелляционной инстанции о зачете ФИО1 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ времени содержания ее под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, также является необоснованным. 

Указывает, что допущенное судом первой и апелляционной инстанции нарушение уголовного закона является существенным, повлиявшим на исход дела и искажающим суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия, поскольку влечет незаконное исчисление сроков подлежащего отбытию наказания.

Просит приговор Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года, апелляционное определение Верховного Суда Республики Бурятия от 17 января 2019 года в части решения о зачете на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ времени содержания ФИО1 под стражей с 23 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ отменить, производство в данной части прекратить. 

Проверив доводы, изложенные в кассационном представлении, изучив материалы дела, Президиум считает, что приговор Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года, апелляционное определение Верховного суда Республики Бурятия от 17 января 2019 года в отношении ФИО1 подлежат отмене в части решения суда о зачете в срок отбытия наказания времени содержания под стражей на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

К числу таких существенных нарушений относятся, в частности, такие нарушения, которые повлияли на правильность назначения судом уголовного наказания.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, которым дана надлежащая оценка в приговоре, и сторонами не оспаривается. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы судом по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Судом принято решение зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента ее заключения под стражу с 23 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, исходя из положений п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вместе с тем судом не учтено, что в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3.2 данной статьи, согласно которой в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Поскольку согласно приговору судом первой инстанции при назначении наказания ФИО1 в качестве отягчающего наказание обстоятельства установлен особо опасный рецидив преступлений, к ней не могут быть применены положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. Соответственно, является необоснованным и решение суда апелляционной инстанции о зачете в срок отбывания наказания ФИО1 времени ее содержания под стражей с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Допущенное судом нарушение уголовного закона является существенным, повлиявшим на исход дела и искажающим суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия, поскольку влечет незаконное освобождение ФИО1 от полного отбытия наказания, поэтому приговор Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года, апелляционное определение Верховного суда Республики Бурятия от 17 января 2019 г. в силу положений ст. 401.15 УПК РФ в указанной части подлежат отмене с прекращением производства в этой части.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 401.13, ст. 401.14, ст. 401.15 УПК РФ, Президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационное представление первого заместителя прокурора Республики Бурятия Шевченко А.В. – удовлетворить. 

Приговор Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 23 ноября 2018 года, апелляционное определение Верховного суда Республики Бурятия от 17 января 2019 г. в отношении ФИО1 в части решения о зачете в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 под стражей на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с 23 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ - отменить, производство в этой части прекратить. 

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий: